03/02/2023 08:27 Webmail :: Re: Pedido de Esclarecimento - Edital PE 011/2023

https://webmail.doisvizinhos.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=217&_mbox=Enviadas&_action=print&_extwin=1 1/2

Re: Pedido de Esclarecimento - Edital PE 011/2023
De mateus.lima@doisvizinhos.pr.gov.br <mateus.lima@doisvizinhos.pr.gov.br>
Para Polo Representações <vendas.polo@outlook.com>
Data 03-02-2023 08:17
Prioridade Mais alta

Bom dia senhor licitante, segue resposta ao pedido de esclarecimento, feita pelo Departamento de Compras:
Prezados. O esclarecimento da empresa além de tempestivo é oportuno. Houve um equívoco no momento da cotação de preços, o que será corrigido
neste ato. Segue nova cesta de preços desconsiderando o valor da máquina sem bateria. Segue também a solicitação devidamente ajustada. Não
encaminho nova dotação tendo em vista que a dotação informada supre a diferença de valores. Qualquer dúvida sigo a disposição.

Atenciosamente
Mateus João Schmoeller de Lima
Departamento de Licitações
Prefeitura de Dois Vizinhos-PR
Telefone: (46) 3536-8800 Ramal 8851

Em 31-01-2023 16:23, Polo Representações escreveu:

03/02/2023 08:27 Webmail :: Re: Pedido de Esclarecimento - Edital PE 011/2023

https://webmail.doisvizinhos.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=217&_mbox=Enviadas&_action=print&_extwin=1 2/2

Prezados, boa tarde!

Em atenção ao edital de pregão eletrônico nº 011/2023, cujo objeto é a aquisição de duas máquinas de lavar pisos para a
secretaria de educação, cultura e esportes do município de Dois Vizinhos. Exclusivo para a participação de Microempresa e
Empresa de Pequeno Porte, solicitamos esclarecimento:

O descritivo do edital prevê equipamento que atenda ao mínimo descrito:

LAVADORA E SECADORA DE PISO •Potência do motor de 1300w a 1700w •Produtividade Teór
de 1800 m²/h até 2300 m²/h. Largura de limpeza de 40cm a 60cm. Velocidade da escova de 150rpm a
250rpm. Nível de ruído (dB(A)) de 60 a 80. Rotação da escova entre 150rpm e 200rpm. Tanque de águ
limpa e suja de no mínimo 30 L. Bateria com autonomia de no mínimo duas horas. Medidas:
Comprimento: entre 1100mm e 1400mm, Largura entre 500mm e 800mm, Altura entre 1000mm e
1200mm. Tensão 220V. Garantia de no mínimo 12 (doze) meses. Escova disco. Produtividade Teórica d
1800 m²/h até 2300 m²/h. Potência do motor de 1300w a 1700w. Largura de limpeza de 40cm a 60cm.
Velocidade da escova de 150rpm a 250rpm.

Ou seja, o descritivo prevê que a lavadora e secadora de pisos deve dispôs de bateria com autonomia de no mínimo

duas horas. Ocorre que, analisando os orçamentos que deram origem a média de preços para este item, o modelo considerado
para cotação - Limpadora de Piso BD 50/50 C Elétrica -, é um modelo apenas elétrico, e é um equipamento com valor
significativamente inferior ao modelo com bateria.

Print da página 08/50 da processo licitatório na integra:

Considerando o modelo da mesma marca cotada, a diferença de preço dos modelos eletrico x eletrico c/bateria, no site do

fabricante, é superior a R$ 12.000,00. Sendo assim, é importante que seja esclarecido a real necessidade de equipamento com
bateria, uma vez que possui significativo impacto no preço final do produto, e pode frustar o carater competitivo deste certame e/o
resultar num procedimento licitatorio deserto ou sem propostas validas.

Atenciosamente,
Polo Representações Ltda